Aviso nº 142/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 16 de junho de 2025.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 142
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2025

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47, de 30/06/2023,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº 13 de 21/05/2024,
referente ao CFSd BM 2025, publicados por meio do Aviso 13/2024 no DOEMG nº 99 de 22/05/24, e
considerando a última determinação judicial proferida no processo nº 5025224-66.2025.8.13.0024,
RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado, no endereço eletrônico
<https://bombeiros.mg.gov.br/cfsd2025>, o Ato nº 8735/25, que divulga, por determinação judicial, o
Resultado Final da 3º fase (Exames Admissionais), o Resultado da Classificação Final e Convocação para
matrícula, do candidato Arthur Henrique de Souza, referente ao concurso público para provimento de
vagas ao CFSd BM 2025.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
16/06/2025, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 116068552 e
o código CRC 5846B8D0.

Referência: Processo nº 1400.01.0022265/2025-26 SEI nº 116068552

Aviso 142 (116068552)         SEI 1400.01.0022265/2025-26 / pg. 1

https://bombeiros.mg.gov.br/cfsd2025
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 8735, DE 16 DE JUNHO DE 2025

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS E ESPECIALISTAS -
CFSd  BM  e CFSD ESP. 2025

O  CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XV, art. 3º, da Resolução nº 1.217, de 08/10/2024, considerando a Res. BM nº 1.167,
de 29/11/2023, o Edital nº 13, de 21/05/2024, referente ao Curso de Formação de Soldados BM e
Especialistas  (CFSd/BM/Esp/2025) (...) , publicado por meio do Aviso 13/2024, no DOEMG nº 99 de
22/05/24, bem como os atos de retificações do edital, e considerando a determinação judicial proferida
pela 3ª Câmara Cível de Belo Horizonte, no processo nº 5025224-66.2025.8.13.0024, RESOLVE:

I - DIVULGAR E HOMOLOGAR o Resultado Final dos Exames Admissionais,
apresentado pela Junta de Seleção, conforme abaixo:

ORD Nº
INSC NOME

EX. PRELIMINARES
COM PSI RESULTADO

FINALODO MED OFT OTO

1 1209277
ARTHUR HENRIQUE DE

SOUZA A A A A A A APTO

LEGENDA
EXAMES RESULTADOS
ODO: Exame Odontológico. A: Apto.
MED: Exame Médico Preliminar (Clínico). I: Inapto.
OFT: Exame Oftalmológico. E: Eliminado.
OTO: Exame Otorrinolaringológico. F: Falta.
COM: Exames Complementares.
PSI: Psicológico.

II - DIVULGAR E HOMOLOGAR o Resultado da Classificação Final do concurso ao
CFSd BM 2025, conforme abaixo:

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1ª
FASE

NOTA 2ª
FASE

NOTA
FINAL

CLASS.
EQUIVALENTE

1209277 ARTHUR HENRIQUE DE
SOUZA 60,00 39,50 99,50 237º

III - CONVOCAR PARA MATRÍCULA, por determinação judicial, o candidato Arthur
Henrique de Souza, nos termos dos itens 1.2, 11.1 e 11.3 do Edital nº 13/24 [1].

Ato 8735 (116068962)         SEI 1400.01.0022265/2025-26 / pg. 2

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=903702237&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110031394&infra_hash=15796abb493168c3639b3353c4ec19f31d46a31f6c413f12425e3d0efaf7ea34#footer_UqiJwIbv5NdgyRPs

IV - ORIENTAR o candidato convocado:

a) a anexar os documentos exigidos para matrícula, de acordo com as Orientações
publicadas no site do CBMMG, em 19/05/2025;

b) a apresentar-se no auditório do Prédio do Comando, na Academia de Bombeiros Militar
(ABM), situada a Av. Santa Rosa nº 10 - São Luiz, Belo Horizonte - MG, para entrega de documentação
original, conforme Edital nº 13/2024, no dia 18 de junho de 2025, quarta-feira às 08h30min;

c) que a realização e o deferimento da matrícula no CFSd BM e CFSd Esp/25 está
condicionado a entrega da documentação, conforme os critérios previstos no Edital nº 13/2024,
especialmente os dispostos nos itens "3 - Condições para ingresso" e "16 - Da matrícula".

V - ESCLARECER que a data de apresentação para início do curso será 23/06/2025,
quando será efetivada a posse de todos os candidatos que tiveram a documentação aprovada.

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL  BM
COMANDANTE DA ABM

____________________________
Edital nº 13/24

[1] 1.2 Serão ofertadas 289 (duzentas e oitenta e nove) vagas, em ampla concorrência para o CFSd BM/2025, e 12 (doze) vagas para o CFSd Especialista/2025 em
conformidade com a Res. nº 1.167/2023 e 2 (duas) vagas para candidatas do CFSd BM/2023, em conformidade com o Aviso nº 427 e Ato nº 4417/2023 Resultado
Preliminar da 2ª fase- TCF, conforme Tabela I abaixo:

11.1 O Concurso Público encerra-se com a publicação do resultado da classificação final do concurso e a respectiva homologação, com consequente convocação para
matrícula (nomeação do candidato).
11.3 A classificação final dos aprovados no concurso público ao CFSd BM e CFSd Especialista será apurada observando-se, rigorosamente, a ordem decrescente do
somatório das notas finais da 1ª Fase ( Prova Objetiva/Prova de Títulos/Prova Prática) e 2ª Fase (TCF). (...)

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel BM, em
16/06/2025, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 116068962 e
o código CRC 511183DF.

Referência: Processo nº 1400.01.0022265/2025-26 SEI nº 116068962

Ato 8735 (116068962)         SEI 1400.01.0022265/2025-26 / pg. 3

https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/shares/cse/ORIENTAC%CC%A7A%CC%83O%20AOS%20CANDIDATOS%20CFSD%20BM%202025.pdf
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 142 (116068552)
	Ato 8735 (116068962)